- 1 -

山东中医药大学科研处

关于组织申报 2025 年度山东省优秀青年
科学基金项目（海外）的通知

各有关学院及部门：

为深入贯彻落实科教强鲁人才兴鲁战略，聚焦高水平大

学（学科）、重大科技创新平台、新型研发机构建设和重点

产业发展，加快引进我省急需紧缺的海外优秀青年人才，山

东省科学技术厅决定启动 2025 年山东省优秀青年科学基金

项目（海外）（以下简称“省海外优青”）申报工作。现将

有关事项通知如下：

一、项目定位

省海外优青旨在吸引和鼓励在自然科学、工程技术等方

面已取得较好成绩的海外优秀青年学者（含非华裔外籍人才）

回国来鲁工作，自主选择研究方向开展创新性研究，促进青

年科技人才的快速成长，培养一批有望进入国家科技前沿的

优秀学术骨干，为科技强省建设贡献力量。

二、资助模式

1.资助强度：60 万元。

2.资助期限：3 年。

三、依托单位

- 2 -

申请人依托单位应为山东省行政区划范围内的具有独

立法人资格的高等院校、科研机构和省级备案的新型研发机

构。

四、申请条件

（一）申请人应当具备以下条件：

1.遵守中华人民共和国法律法规，具有良好的科学道德，

取得的科研或技术等成果产权清晰，自觉践行新时代科学家

精神；

2.年龄不超过 40 周岁（1984 年 7 月 1 日以后出生），

女性可放宽至 43 周岁（1981 年 7 月 1 日以后出生）；

3.具有博士学位；

4.研究方向主要为自然科学、工程技术等；

5.在取得博士学位后至申报截止日前，一般应在海外高

校、科研机构、企业研发机构获得正式教学或者科研职位，

且具有连续 24 个月以上工作经历；在海外取得博士学位且

业绩特别突出的，可适当放宽工作年限要求（不适用于通过

中外联合培养方式取得海外博士学位的情况）；

在海外工作期间，同时拥有境内带薪酬职位的申请人，

其境内带薪酬职位的工作年限不计入海外工作年限。

6.取得同行专家认可的科研或技术等成果，且具有成为

该领域学术带头人或领军人才的发展潜力；

7.申请人尚未全职回国来鲁工作，或者 2024 年 1 月 1

日以后回国来鲁工作；获资助通知后须辞去海外工作或在海

外无工作，全职在鲁工作不少于 3 年；

鼓励省内高等院校、科研机构符合条件的申请人联合省

- 3 -

内科技型企业申报，申请人须与企业签订工作合同（聘用协

议等）。

（二）限项要求

已入选国家自然科学基金优秀青年科学基金项目（海外）

的项目负责人不得申报、不重复资助。已承担或正在申报省

青年科学基金项目（A 类、B 类）的项目负责人不得申报。

同一科研人员同一申报年度牵头申报省级科技计划项目（含

暂未启动申报的重大基础研究项目、创新发展联合基金项目、

重大科技创新工程项目、中央引导地方科技发展资金项目等

各类省级科技计划项目）数量不超过 1 项，其中，符合青年

科学基金项目（C 类）申报条件，博士毕业于软科世界大学

学术排名前 200 位高校或自然指数前 100 位高校院所，自

2023 年 1 月 1 日起首次全职来鲁创新创业，申请“直接给

予”申报方式的除外。

项目负责人每年用于项目的工作时间不得少于 6 个月，

项目参与人每年用于项目的工作时间不得少于 4 个月。每名

科研人员用于在研和在申报省级项目的年度工作总时间不

得超过 12 个月。在省科技厅其他限项范围内的不得申报。

以上限项要求通过申报系统自动识别限制。

五、申请方式及时间

1.符合条件的申请人，可按照申报通知要求，与依托单

位签订工作合同或者意向性协议，登录山东省科技云平台

（http://cloud.kjt.shandong.gov.cn）在线填报，系统将于 5

月 19 日开放。依托单位组织申报人选认真填报申报系统，

确保申报信息填写完整准确、不夸大、不虚报，附件及证明

- 4 -

材料齐全、真实、有效、合规，项目实行科研经费“包干制”，

申请人无需编制经费预算。申请人和依托单位对所提交申请

材料的真实性负责。对于提供虚假材料的单位和申报人选，

一经查实，取消该单位和人选当年申报资格，列入黑名单，

并予以通报。

2.山东省海外优青项目实行无纸化申请方式，请申请人

于 8 月 25 日上午 11 点前在线提交电子申请书及附件、公正

性承诺书等材料后，及时联系我处进行系统审核，逾期不予

受理。

3.根据关于提升重大科技创新平台效能支撑现代化产

业体系建设三年行动方案要求，对我省人才效能提升重点平

台实施配额制，具体申报要求另行通知。

六、学校联系方式

（一）学校科研处

联 系 人：马凤君

联系电话：0531-89628773、18765802858

邮 箱：mfjwork@126.com

地 址：长清校区行政楼 201 室

（二）学校人事处

联 系 人：阎博昭

联系电话：0531-89628720

邮 箱：rsc8050@163.com

地 址：长清校区行政楼 202 室

山东中医药大学科研处 人事处

2025 年 5 月 22 日